nō expressit. et ideo ad illud seruandū teneat. inducis qz ex-  
pressis nō obstante iuramēto de rescrip. p̄stitutus vbi de hoc.  
ad idem de testi. p̄stitutus. i. de testi. co. c. f. s. eo. li. de electi.  
vbi p̄iculū. v. et vos de sup. ne. p̄la. c. ij. de rebus ec. nō ali. c.  
ij. immo nō sufficeret ep̄m scire nisi disp̄saret et se hoc velle  
exprimeret de hoc de l̄cisma. c. f. s. cū papa dicat qz nō vult  
aperire viā piurijs de iureiur. cū p̄tingat. nec dare s̄niam vē  
niendi p̄tra iuramētu. e. ti. si vō. et c. mulier. multo minus b̄  
d̄z velle ep̄s v̄l pater iuratis dato qz b̄ possent. C Ad qu-  
tum venio de puritate iuramēti in quo nulla fuit p̄ditio et q-  
fine p̄ditione p̄mittunt et c. xxij. q. vlt. c. vni. et ēt Hosti. ser-  
uanda est fides. xxij. q. j. noli. xxij. q. iii. innocens. multo for-  
tius b̄nfaciori v̄l creditori. peccatū ergo mortale qz com-  
mittit in trāsgressionē fidei iurare pp timorē ep̄i v̄l patris  
vel grauaminū qz per eos possent iferri cōmitti nō d̄z cū po-  
tius qz debeat omne malū pati et c. xxij. q. iii. s̄c sanctius. et  
q. v. ita ne de resti. spo. lf. as. et qz me. cā. lactio. de sen. ex. ing-  
sitioni. C Ad sextum de ppā volūtate veniēdi certum est  
qz iste voluit trāsgredi qz non ponimus attractionē vel coa-  
ctionem absolutā. et dāro qz poneremus p̄ditionalē icludit  
tñ voluntatē. xv. q. j. merito queritur. ergo est periurus. idu-  
citur qz scripsi post Hosti. de cēsi. significauit super. ij. glo.  
qz. s. iude. p̄cepit debitori qz iurauerat soluere ne soluat cre-  
ditori ibi dicit iuramētu seruadū. Itē iste pplexus inf iura-  
mētu et p̄xi preceptū ep̄i v̄l patris d̄z eligere minus maluz  
qz est potius obedire deo qz ep̄o vel p̄fi. xij. di. c. j. et. ij. cuz  
illio nō sit obedēdu p̄tra iuramētu prius licite factū de iu-  
reiuā. c. veniēs. et si dubitaref an esset licitum auctoritas pa-  
pe regrenda est de elec. venerabilē. qz dictum est de petitio-  
ne licentie nō iuuat in iuramēto prestito homini. sed necesse  
est illud impleri nec sufficit illud in melius cōmutari sicut in  
iuramēto prestito deo de iureiuā. puenit. necesse est igil iu-  
ramētu homini prestitu impleri vel ab ipso absolutionem  
haberi qz eē non pōt de iureiuā. c. j. de cēsi. significauit de-  
spon. p̄terera. ex his oībus p̄cluditur eum periurum.  
C Soluē volēs meū morē allegans excludebat p̄mo tres  
casus nō dubios. Primum est scholaris in fraudē credito-  
ris procuravit vocationē sui quo casu piurus est de offi. del.  
pastoralis in fi. et clemē. de pe. multoz. v. illis penā. et. l. ibi al-  
legata. ff. si qz cautionibus. l. ij. in fi. Secūdus si potuit de-  
bitum soluere et sic vtriqz parere tunc d̄f voluntarie p̄tra iu-  
ramētu venisse et sic est piurus de iureiuā. qrelam. et vide  
qz no. in dicta dec. pastoralis. q. vlti. in. j. gl. Tertiū qz ipē  
scholaris p̄us p̄ iuramētu se obligauerat ep̄o vel p̄fi ad  
redditum vel ad obedētiā. in duobus enī iuramētis licituz  
p̄io prestitum p̄ferit scđo de iureiuā. veniēs. et. c. itellecto.  
faciūt no. eo. ti. l. z. s. eo. li. et sic remanet dubiū qz studēs nō  
astrictus patri nec ep̄o per iuramētu nō p̄curās et reno-  
vationē suā nec soluere valēs repatriavit et tūc distiguit aut  
de licētia ep̄i vel patris erat in studio aut sine licentia. p̄mo  
casu si licentia fuit indeterminata nō astringens eū ad redi-  
tū ea die nec excludēs potentiam faciēdi mutuū et p̄ studiū  
necessitatibus illud p̄traxit artat illuz iuramētu cū ex datio-  
ne licētic oīa videan̄ cōcessa sine qbus et c. vr dīx supra pte  
scđa in scđo mēbro. v. item d̄z h̄re. valeat ergo indissolubilis  
factuz de tali tacita licētia qz also sine licētia factū nō valuis-  
set sic de pacto future successionis d̄f qz sit de volūtate eius  
cuius erat hereditas. C. de pac. l. vlt. secūdo cāu sicut eū nō  
obligatiū ep̄s poterat saltē ad residentiam reuocare b̄ cler.  
nō res. ex parte cū. c. se. et p̄f etiam saltē ex iusta cā ut ponit  
thema sic et obligatiū cū p̄fi vel ep̄o per iuramētu piudi-  
care nō potuerit quare ad ipso mādatū repatriādo piuri-  
um nō incurrit per prius allegata maxime que dixi in. v. ad  
quintum cap̄m. qz compellus cum sequentibus loquunt de  
bis qui ad preceptum dominorum iurant falsum. illi enim  
non excusantur. qz dicitur qz in delictis nō excusat superio-  
ris auctoritas verum est cum precipit superior illud quod est  
delictum vel cū precipit qz ad suum non spectat officium vt  
no. b̄ eo. ti. in regula qz qz. et b̄n facit qz no. xx. q. ij. in sumā  
in fi. vbi no. filiū nō peccare obediēdo p̄fi cū canonis aucto-

ritate id fac. ad reliq̄ p̄zia sit sic distinguēdo r̄fsum.

**M**obscuris **xxx.** Prima gl. dicit vñ sūpta et  
ponit exēpla. scđo ponit p̄ambula regule  
et ipsius rōnem. tertiu recitep̄ p̄trariū de  
mediocritate sequēda remittit et solvit so-  
lutiōi obijcit et r̄ndet et declarat. C In. j.  
gl. ibi semp i obscuris segtut qz minimuz  
est seqm̄ur. et ibi semp in stip̄lonib⁹ segtut et in ceteris cō-  
tractibus seqm̄ur qz actū est. et si nō appetat qz ē actuz erit  
consequēs ut id seqm̄ur qz in regione et in qua id actū est  
frequēta. qd ergo si neqz regionis mos appeat qz varius  
fuerit ad id qz minimū est redigēda est sumā: et ibi in obscu-  
ris inspici solet qz verisimilius est aut qd plerūqz fieri solet  
et ibi legato: boile legato debet nec optiuus nec pessimus et  
ibi qz lancē. qz b̄z tres lances maximā minorē et minimā si le-  
gat minorē illā mediā legasse v̄r. et ibi. s. si vō. et. s. se. legas  
certū numerū seruoz illis nō specificatis mediocres legas-  
se v̄r. et ibi fideiūsorē si fideiūsorē pro illo qz d̄z triticū sine ad-  
fectione bonitatis quodlibet triticū dando liberatus sum.  
C In. j. glo. ibi minimi: et si alicui lego quātam p̄tē b̄z vñ  
heros et pres b̄dū sūt ineqles videor minimā legasse. e. ti.  
si ita relictū. et. l. qz p̄cubinā. ff. cū ita b̄z By. et ibi nō pōt. idē  
b̄ By. p̄ modū obiectio. et ibi tacite vide qz post By. di-  
cā. j. eo. ispicimus in tex. et super fi. glo. et ibi vbi de hoc. et di-  
stinctionem ibi positam plene prosequitur b̄ By. tractans  
etiam plene quando in p̄tractibus et quando in delictis lo-  
cum habeat hec regula et hoc vltimo prosequendo dicit qz  
si incertum est delictum id est non constat illud esse commis-  
sum locus est regule quia sequimur minimum. s. absoluēdo  
ff. de pen. absentem. si vō certum est delictum sed qualitas  
ignoratur ut quia vim fecit. sed nescitur an cum armis vel si  
ne sequimur minimum. s. qz sine. j. eo. in pena cum p̄cordā. vbi  
vero delictum et qualitas sunt certa: sed sc̄rtus animus de-  
linquentis: sequimur non minimum sed quod durius est. s.  
qz animū habuerit delinquēdi ex quo ad delinquēdum est  
habilis et hoc inducit facti atrocitas. C. de sicca. l. j. de ini-  
rijo. si non conuithj. vbi autem delictum et qualitas sunt cer-  
ta sed persona incerta ut quia nullus deprehenditur fuisse  
in actu delinquēdi sequimur minimum absoluendo ut pri-  
us dixi per legem absentem. Si vero plures fuerint in actu  
delinquēdi tamen ignoratur quis deliquerit tunc non seg-  
m̄ur minimum qz omnes punimus. ff. ad. l. aqf. itez mella. s.  
sed si plures. et no. ff. ad. l. corn. de sicca. super rubrica huivs  
rō qz omnes appent esse culpabiles ex quo fuerint in actu  
delinquēdi facit. xxij. q. vlti. c. vlt. et quod dixi de homici.  
significasti. ij. super ver. in hoc dubio est etiam fm. Bynum  
ratio publica que suader maleficia puniri contra tales qui  
priaram defensionem pretendunt et sic publica preferenda  
ff. pro socio. actione. s. labeone. et in auten. de non alie. s. ga-  
vero. et ibi cum similibus. vide de censi. quanto in. ij. glo. et  
de fi. presby. litteras in vlt. glo.

**E**c regula bene istruit qz in obscu-  
ris habet minimum sed oc-  
currat quandoqz dubietas vbi nō est minimum  
vt in qōne b̄ et Pādue disputata in qua dubita-  
tur qz sit iudex delicti in diversis terminis p̄ponit et primo  
sic. exemptus in loco exempto manēs piec̄ lapidē p̄ quem  
percussit stante in loco nō exempto queritur an ordinario  
loci an prelatus ipsius exempti huīus delicti sint iudices b̄  
fuit qz dñi Egi. cremoni. sed quos p̄iūxit vterus b̄ p̄iūgat  
calamus. Sc̄dum qz ipsius frater dominus Carlinus le-  
gum doctor hodie in curia romana excellēs aduocatus dū  
Pādue legeret qōne ampliavit ad iudicē p̄tractus sic di-  
cens p̄mus exīg in paduano districtu iuxta fines ipsius ali-  
quid cū scđo v̄l in scđm exītē in territorio teruisino egit pp  
qz factus est reus queritur vbi rōne illius talis actus sorti-  
tus sit forū. pro declaratione duo subdebat. s. reū dici et a re-  
qz petitur

que petitur et a reatu sup quo ipetil de h. s. de. v. sig. forus.  
ver. reus. vbi etiam dixi fm qd qd diversis modis sortit for  
inter quos sunt hi duo cū zibis v'l delingitur in loco. s. de fo  
ro cōpe. c. si. cū cōcor. ponit ergo terminos cū p̄m imisit in  
secundum gladiū lāceā v'l sagittā v'l cū illo z̄xit pp qd dubi  
tatur cū iudicis sortitus sit forū. b. ac ē multū abbrevia  
bo mēte retēta. C. Et p remittā et ponā qd pro p̄ncipio p̄  
imus allegat iungēs q̄tuor q̄ allegat secundus. scđo ponam  
qd pro fine allegat primus et sex q̄ allegat scđus. tertio po  
nā solonē q̄ de iudice delicti cōcordat. Itē solonē scđi d̄ iu  
dice z̄ctus in fine ponit opinio. C. Ad vtrāq p̄tē inducū  
tur glo. q̄ tractat de initio et fine spectādo et iura in eis idu  
cta. s. s. de elec. dudū. i. in glo. ista tria et de cēsi. c. iij. in gl. iij.  
cū suis remissi. Itē ea q̄ in qōne porozū. e. ti. q̄ prior. et in q̄.  
quā posui sup regula factū legitime. sed sp̄litter p̄ p̄ncipio  
allegat Egi. in maleficio volūtate spectarī nō exitū de sen  
excō. cū volūtate. ff. de sicca. l. diuus. ex corde. n. pcedūt ad  
ulteria fūta et hmōi. xv. q. vj. c. j. in fi. xxij. q. v. proposito. et  
c. si eni. vii. Layn ex p̄ceptu homicidij priusq illud com  
mitteret vt homicida dānatus est a deo. de pen. di. j. nunq d  
Layn. et v̄ q̄ semp in homicidio volūtas exterius per ali  
qd opus detecta incōtinēti facit q̄t homicidā. et idē i alios  
casibus de qb̄ de pe. di. j. circa pn. in legibus canonizatiō.  
Itē effectus plus p̄siderat q̄t effectus de biga. nup ad fi. b.  
Egi. sed Carlinus copiosius allega. pbabat p̄ncipiū p̄side  
rare cū dubitat cui d̄ plurib̄ actio def. ff. depo. l. j. s. si fuus  
de. v. ob. si filius. Itē cū dubitat an def. ff. ad mace. si tū sciē  
te de p̄sti. pecu. Itē v̄ba. s. pindē. v'l q̄ def. ff. depo. l. j. s. idēz  
pomponius. et māda. si. pcurator. j. rñ. vel in q̄tū def. ff. d̄ ne  
go. gest. p̄ponius in negocijs sic et in delictis vt sciat ipoꝝ  
qualitas. ff. de fur. q̄ iniurie in pn. et q̄ pena debeat. ff. de pen.  
l. j. de adult. qd ait lex. s. s. sic et in iudicis de fo. p̄petē. ppo  
suisti cū cōcor. Inducebat fo q̄ cū p̄ncipiū sit cuiusq rei  
potissima pars de orig. iur. l. j. et sic nobili suo fine: qd p̄z q̄  
p̄ncipiū p̄tē sine fine et nō p̄vertit et b. ad sensum p̄cipit  
ex duob̄ aut vnitatis potētius trahit ad se minus potēs. ff. de  
au. et ar. le. et si nō sunt. s. pueniamus. de acqr. re. do. qcqd. s.  
fi. ergo. z̄c. C. Tertio inducebat q̄n p̄ncipiū et finis b. diuer  
sitatē loci habet pindē ac si in loco p̄ncipiū fūllz p̄fectū ad  
ducif. ff. de re. di. insti. l. asse. et de p̄di. insti. l. institutio talis q̄  
quid dicat vide in clemē. de. pcur. religiosus. in vlt. glo.  
C. Quarto arguēdo de tpe ad locū sicut vno tpe inchoa  
tum. et alio p̄fectū habet pro p̄fecto tpe inchoationis. ff. ad  
lagl. huic scripture. s. si manumissus. et. l. ait lex. s. q̄ si mor  
tisfer. et de dā. infec. dānū. s. sabini. sic quoq̄ ad calum dica  
mus de loco. idē oñditur cū inchoatū reservat in euētū al  
terius tēporis p̄firmādū. ff. de peri. et cōmo. rei v̄. l. necessa  
rio. als̄ icipit q̄ si p̄dente. qui po. in pig. hab. qui balneū. j.  
iij. et iii. rñ. et l. potior. de remi. qd d̄ de fideli. si a reo. s. sub  
diversis. C. Ad z̄riū allegabat egī. effectū p̄ponderadū q̄  
sunt in loco nō exēpto vel in territorio teruisino. de pe. dis.  
s. hec aut v̄ba. de cle. nō resi. relati. et ibi p̄cor. in. iii. gl. Itē  
in bono cōsiderat finis et p̄seuerantia q̄ nō qui icepit z̄c.  
vij. q. j. suggestū. ergo a sili per cōtrariū debemus dicere in  
malo vt. l. plus p̄sideremus finē sicut in cautio de stādo iu  
ti voluntas nō sufficit de eo q̄ mit. c. j. cū p̄cor. facit. s. co. li. d̄  
elec. perpetuo. vbi etiā cōsensus exp̄sse p̄stitus in scrutinio  
nō inducit penā dec cū in cūctis nisi sequat electio induce  
bat etiā qd scripsi post Elin. de imu. ec. c. vlti. de illo q̄ ex̄ ci  
miterium manē trahit stāte intra et qd de vulnerato ex̄ ec  
clesiam qui fugit Intra no. s. co. li. de imu. ec. c. vni. in. iii. glo.  
qd etiā no. Hug. et Lau. de p̄se. di. j. ecclesijs p. l. huic scrip  
ture. ff. ad. l. aql. inducebat vltimo. ff. de mino. l. iij. s. i. vbi si  
minor iudicii inchoauit et maior factus sūnam z̄riam repoz  
tauit nō restituitur et sic finem et effectum p̄deramus. Ad  
primā tamen partem inducif ea. lex. s. scio fm egī. sed carli  
nus inducebat q̄ tēpus sūne ponderamus in absoluēdo v'l  
condēnando et non tēps litio p̄te. s. co. li. de re iud. abbate. s.  
pono. vbi cōcor. qd quo intelligatur p̄z. e. c. s. ceteruz. sic er  
go b. quo ad forum in tali certo delicto ponderadū est si